
2010　社会・環境報告書を
発行しました。
当社の「社会・環境報告書」は、今
回で５回目の発行となりました。当社
を支えて下さる皆様に、事業活動に
伴い発生した社会・環境活動につい
ての説明責任を果たすため、「正確
な情報をわかりやすく伝えること」
を根幹におき、作成しております。
当社ホームページよりご覧頂け

ますので、是非ご一読下さい。

株主・投資家の皆様へ

63第       期

上期ビジネスレポート
2010年4月1日 　　　   2010年9月30日

事 業 年 度 毎年４月１日から翌年３月31日まで

定時株主総会 毎年６月開催

期末配当金支払基準日 ３月31日

株主名簿管理人および
特別口座の口座管理機関

大阪市中央区北浜四丁目５番33号
住友信託銀行株式会社

株主名簿管理人
事務取扱場所

東京都中央区八重洲二丁目3番1号
住友信託銀行株式会社   証券代行部

（郵便物送付先） 〒183-8701 東京都府中市日鋼町１番10
住友信託銀行株式会社   証券代行部

（電話照会先） 0120-176-417

単 元 株 式 数 100株

公 告 の 方 法 当社のホームページに掲載
URL:http://www.soken-ce.co.jp

上場証券取引所 大阪証券取引所

【株式に関する住所変更等のお届出およびご照会について】
　証券会社に口座を開設されている株主様は、住所変更等のお
届出およびご照会は、口座のある証券会社宛にお願いいたしま
す。証券会社に口座を開設されていない株主様は、上記の電話
照会先にご連絡ください。

【特別口座について】
　株券電子化前に「ほふり」（株式会社証券保管振替機構）を利
用されていなかった株主様には、株主名簿管理人である上記の
住友信託銀行株式会社に口座（特別口座といいます。）を開設い
たしました。特別口座についてのご照会および住所変更等のお
届出は、上記の電話照会先にお願いいたします。

株主メモ

本社　〒171－8531　東京都豊島区高田三丁目29番５号
TEL：03－3983－3268　FAX：03－3988－9216
URL：http://www.soken-ce.co.jp

　本レポートの表紙絵および各ページに配し
ている絵は、障がい者ライブラリー「アート
ビリティ」に登録されている、アーティスト
橋本知佳さんの作品（作品名「落ち葉のお面」）
を使用させていただきました。

◎橋本知佳（はしもと　ちか）
1961年生まれ。名古屋市在住。
サンリオ出版いちご絵本（絵本部門）グランプリ

を受賞後、イラストレーターとして活躍。
アートビリティでも、特に女性ユーザーに圧倒的な人気を誇る。
現在は絵の制作の他に、地域でともに生活することを障がいをもつ者の
立場から発信する活動も行い、コンサートやグルメ情報などのバリアフ
リーマップの制作に関わるなど、電動車いすで全国を飛び回っている。
2005年、障がいのある子どもたちの進路についてのインタビュー集
「18歳の出発（たびたち）」を発行。第14回アートビリティ大賞受賞。

◎アートビリティ
　1986年に社会福祉法人東京コロニーが、障がい者アーティストが自
立し、自活することを支援するために設立したアートギャラリーで、作
品の使用料がアーティストに還元されています。
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株主・投資家の皆様へ

（注記）このレポートでは、「第2四半期累計」を「上期」と記述しています。

営業成績および財産の状況の推移（連結）

営業の概況

株主および投資家の皆様におかれましては、ますますご清

祥のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

ここに、当社第63期第2四半期連結累計期間（2010年4

月1日から2010年9月30日まで）のビジネスレポートをお

届けし、当社グループの事業概況をご報告申し上げます。

当該期間におけるわが国経済は、経済対策の効果や中国を

中心とする新興国の需要拡大に牽引され景気持ち直しの動き

が見られたものの、急速な円高の進行や株価の低迷など依然

として先行き不透明かつ厳しい状況にありました。

このような事業環境のもと、当社グループは、販売拡大と

生産効率向上等のコストダウンに取り組み、利益確保に努め

た結果、第1四半期連結会計期間における粘着剤関連製品の

販売が好調に推移したこと、中国市場における特殊機能材製品、加工製品の販売が堅調に推移したこと

から、売上高・利益ともに前年同期を上回りました。

しかしながら、夏場以降フラットパネル・ディスプレイ業界の在庫調整の影響を受け、粘着剤関連製

品の需要が鈍化傾向にあることに加え、景気減速の懸念もあり、下期以降の業績は見通しにくい状況に

ありますが、積極的な営業活動、製造コストの削減、品質信頼性の向上、優位性のある新製品の開発に

より、引続き収益確保に努めてまいります。

また、将来の事業拡大に向けて、狭山事業所内に新規事業のための施設を建設し、事業化の早期立ち

上げを図るとともに、中国における粘着剤の製造・販売拠点を設置し、海外事業展開の拡大を進めてゆ

く所存でございます。

今後も、事業拡大と合わせガバナンスの充実、社会貢献を進め企業価値向上に全力を尽くしてまいり

ますので、株主および投資家の皆様には、今後とも、より一層のご理解とご支援を賜りますよう、よろ

しくお願い申し上げます。

2010年11月　代表取締役社長　大岡　實

区　分
第60期 第61期 第62期 第63期

上期
（平成19年4月1日～平成19年9月30日）

通期
（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

上期
（平成20年4月1日～平成20年9月30日）

通期
（平成20年4月1日～平成21年3月31日）

上期
（平成21年4月1日～平成21年9月30日）

通期
（平成21年4月1日～平成22年3月31日）

上期
（平成22年4月1日～平成22年9月30日）

売上高（百万円） 14,707 29,823 14,792 23,983 10,768 23,782 12,194

経常利益（百万円） 2,072 3,738 938 287 833 1,857 1,130

純利益（百万円） 1,348 2,248 573 △　104 521 1,174 795

１株当たり純利益（円） 162.71 271.38 69.22 △12.61 62.91 141.72 96.02

純資産（百万円） 14,774 15,485 15,784 14,577 15,179 15,794 16,163

総資産（百万円） 28,732 30,293 29,690 25,229 26,460 27,944 27,629

第62期 第63期
(上期)

第61期第60期 第62期 第63期
(上期)

第61期第60期

第62期 第63期
(上期)

第61期第60期 第62期 第63期
(上期)

第61期第60期

■売上高（百万円）
上期　　　通期
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上期売上高および通期見通し

■第６３期通期見通し
通期の業績予想につきましては、景気の減速が懸念

されるなど足下は厳しい状況にあり、下期の需要動向

が不透明であるため、平成22年５月14日に公表いた

しました、売上高２６０億円（対前期９．３％増）、経常利

益２４億円（対前期２９．２％増）、当期純利益１５億円

（対前期２７．７％増）を変更しておりません。

 液晶ディスプレイに使われる当社製品 綜研化学の製品
　パソコンやテレビなどで使用される液晶ディスプレ
イは、何層ものフィルムや板状の部品から構成されて
います。液晶ディスプレイの中で、綜研化学の製品が
どのように使われているかをご紹介いたします。

■第63期上期　商品ユニット別の売上高

粘着剤 ： SKダイン 特殊機能材 ： フォレット微粉体 ： ケミスノー

ケミスノー（微粉体）

液晶ディスプレイでは、フィルム間の
貼り合せに使用されています。
ＳＫダインの接着性・透明性・柔軟性・耐
久性などの各機能によって、フィルム
の機能が損なわれずに一体化され、画
面の大型化、画質向上に寄与していま
す。透明で高度な耐久性が要求される
製品です。

液晶の明るさを出す為に欠かせない
高機能な光拡散剤です。
フィルム上に微粒子を分散し塗工する
と、フィルム面にミクロの凹凸が形成
され、これにより光が複雑に散乱し光
拡散効果が発現します。粒径の揃った
単分散粒子であるケミスノーによっ
て、高輝度な光拡散フィルムを作り出
すことができます。

高分子合成技術によって機能性を持
たせた透明な樹脂です。
液晶ディスプレイでは、カラーフィル
ター層の色剤（赤・緑・青）を固着させる
為に使用されています。
他にも電子回路の配線の形成に用い
られ、テレビ・冷蔵庫・洗濯機など様々
な家電製品に使用されています。

10バックライトユニット
光源

❾導光板
バックライトユニット
からの光を前方に送る

❽プリズムシート
バックライトユニットから、
前方への集光効果を持つ

❼光拡散フィルム
光を拡散させ、均一な光を
液晶パネルに送る

❻液晶
液晶分子をガラス基板で挟み、透過光を
コントロールする

❺カラーフィルター
色を表示する

❹ガラス板
液晶側からの電気の漏れを防ぐ

❸位相差フィルム
光学的な歪みや表示の着色等の発生を防止する

❷偏光フィルム
一定方向に振動する光だけを透過させ、出入する光をコントロールする

❶防眩フィルムまたは反射防止フィルム

フィルム上に塗工し、
光拡散効果を出す

フォレット（特殊機能材）
カラーフィルター層の色剤を
固着させる材料として使用

ＳＫダイン（粘着剤）
フィルム間の貼り合せに使用

光拡散 光

（単位未満四捨五入）

微粉体
11億円
（9％）

合計
122億円

粘着剤
65億円
（53％）

装置システム
9億円
（7％）

特殊機能材
17億円
（14％）

加工製品
20億円
（17％）液晶ディスプレイの構造

（一例）

3 4

特集
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株式の状況

■株価（高値・安値）および株式出来高の推移

財務諸表（連結）

■連結貸借対照表（要旨）� （単位：千円）

第63期上期
（平成22年9月30日現在）

第62期
（平成22年3月31日現在）

科　　目 金　　額

（資産の部）

流 動 資 産 14,116,409 14,409,487

固 定 資 産 13,513,126 13,534,824

有 形 固 定 資 産 11,510,188 11,589,727

無 形 固 定 資 産 194,848 216,237

投資その他の資産 1,808,088 1,728,859

資 産 合 計 27,629,536 27,944,312

（負債の部）

流 動 負 債 9,263,704 9,288,481

固 定 負 債 2,202,163 2,861,090

負 債 合 計 11,465,868 12,149,572

（純資産の部）

株 主 資 本 15,704,955 15,205,628

資 本 金 3,361,563 3,361,563

資 本 剰 余 金 3,402,816 3,402,816

利 益 剰 余 金 8,951,465 8,452,137

自 己 株 式 △ 10,889 △ 10,889

評価・換算差額等 △ 73,420 108,958

少 数 株 主 持 分 532,131 480,152

純 資 産 合 計 16,163,667 15,794,739

負 債 純 資 産 合 計 27,629,536 27,944,312

第63期上期
平成22年4月 1 日から
平成22年9月30日まで

第62期上期
平成21年4月 1 日から
平成21年9月30日まで

科　　目 金　　額

売 上 高 12,194,479 10,768,611

営 業 利 益 1,173,992 833,842

経 常 利 益 1,130,605 833,796

四 半 期 純 利 益 795,669 521,316

( ) ( )

■連結損益計算書（要旨）� （単位：千円）

■連結キャッシュ・フロー計算書（要旨）� （単位：千円）

第63期上期
平成22年4月 1 日から
平成22年9月30日まで

第62期上期
平成21年4月 1 日から
平成21年9月30日まで

科　　目 金　　額

営業活動によるキャッシュ・フロー 1,549,520 2,156,592

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 775,076 △ 565,363

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 449,401 △ 917,393

現金及び現金同等物に係る換算差額 △ 22,030 30,354

現金及び現金同等物の増減額 303,011 704,189

現金及び現金同等物の期首残高 3,718,292 1,928,358

現金及び現金同等物の四半期末残高 4,021,304 2,632,548

( ) ( )

■発行可能株式総数	 33,200,000株
■発行済株式の総数	 8,300,000株
■株主数	 3,143名
■所有者別株式分布状況

個人その他
4,249,827株
（51.20％）

株式数
8,300,000株

証券会社
46,025株
（0.55％）

金融機関
1,443,600株
（17.40％）

外国法人等
1,038,500株
（12.51％）

その他の法人
1,522,048株
（18.34％）

外国法人等
32名

（1.02％）

その他の法人
64名

(2.04％)

個人その他
3,014名
（95.90％）

株主数
3,143名

金融機関
14名
(0.44％)

証券会社
19名
(0.60％)

1,200

800

400

1,600

2,000

0
09/10 09/11 09/12 10/1 10/2 10/3 10/4 10/5 10/6 10/7 10/8 10/9

400

800

1,200

（西暦/月）

出来高（千株） 株価（円）

会社の概況

■会社概要
社　名	 綜研化学株式会社
資本金	 3,361,563千円
主要な事業内容
●ケミカルズでは、粘着剤、微粉体、特殊機能材、加工製
品等の開発、製造、販売を行っております。

●装置システムでは、装置・システムの販売、生産システ
ムのエンジニアリング、プラントのメンテナンス、熱媒体
油の輸入販売を行っております。

■役員（平成22年9月30日現在）
代表取締役会長 中 島 　 幹
代表取締役社長 大 岡 　 實
取締役副社長 川 瀬 　 進
取締役副社長（狭山事業所長） 日 向 芳 明
取　締　役 池 田 裕 治
取　締　役（社長室長） 阿 部 英 紀
取　締　役（生産本部長 兼 浜岡事業所長） 御手洗　寿　雄
取　締　役 逢 坂 紀 行
常勤監査役 齋 藤 　 浩
監　査　役 安 藤 隆 夫
監　査　役 北 尾 哲 郎
監　査　役 臼　井　良　雄
注）監査役北尾哲郎氏ならびに臼井良雄氏は社外監査役であります。

■事業所
事 業 所 名 所　　　　在　　　　地
本 社 東京都豊島区高田３－29－５
狭山事業所 埼玉県狭山市広瀬東１－13－１
浜岡事業所 静岡県御前崎市池新田8665－１

■主要な子会社等
●綜研テクニックス株式会社　●浜岡綜研株式会社
●狭山綜研株式会社　●Soken Chemical Singapore Pte. Ltd.
●綜研化学（蘇州）有限公司　●寧波綜研化学有限公司
●Soken Chemical Asia Co., Ltd.
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住友信託銀行株式会社に口座（特別口座といいます。）を開設い
たしました。特別口座についてのご照会および住所変更等のお
届出は、上記の電話照会先にお願いいたします。

株主メモ

本社　〒171－8531　東京都豊島区高田三丁目29番５号
TEL：03－3983－3268　FAX：03－3988－9216
URL：http://www.soken-ce.co.jp

　本レポートの表紙絵および各ページに配し
ている絵は、障がい者ライブラリー「アート
ビリティ」に登録されている、アーティスト
橋本知佳さんの作品（作品名「落ち葉のお面」）
を使用させていただきました。

◎橋本知佳（はしもと　ちか）
1961年生まれ。名古屋市在住。
サンリオ出版いちご絵本（絵本部門）グランプリ

を受賞後、イラストレーターとして活躍。
アートビリティでも、特に女性ユーザーに圧倒的な人気を誇る。
現在は絵の制作の他に、地域でともに生活することを障がいをもつ者の
立場から発信する活動も行い、コンサートやグルメ情報などのバリアフ
リーマップの制作に関わるなど、電動車いすで全国を飛び回っている。
2005年、障がいのある子どもたちの進路についてのインタビュー集
「18歳の出発（たびたち）」を発行。第14回アートビリティ大賞受賞。

◎アートビリティ
　1986年に社会福祉法人東京コロニーが、障がい者アーティストが自
立し、自活することを支援するために設立したアートギャラリーで、作
品の使用料がアーティストに還元されています。
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